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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na život pacienta s implantabilním kardioverter-

-defibrilátorem.

Teoretická část je rozdělena do tří hlavních kapitol. První kapitola se zabývá anatomií

a fyziologií srdce a oběhové soustavy. Druhá kapitola zahrnuje onemocnění, při nichž se

kardioverter-defibrilátor užívá. Poslední část se věnuje samotnému kardioverter-

-defibrilátoru (ICD).
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srdeční selhání, náhlá srdeční smrt

ABSTRACT

The bachelor thesis focuses on the life of a patient with an implantable cardioverter-

defibrillator.

The theoretical part is divided into three chapters. The first chapter deals with the anatomy

and physiology of the heart and circulatory system. The second chapter covers diseases in

which the cardioverter-defibrillator is used and the last part is devoted to the device itself.

Keywords: cardioverter-defibrillator, life with cardioverter-defibrillator, ICD, arrhythmia,

heart failure, sudden cardiac death
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ÚVOD

Bakalářská práce nese název Život pacienta s implantabilním kardioverter-defibrilátorem

(ICD). Jedná se o malý přístroj, který se implantuje do srdce za účelem obnovení srdeční

činnosti. Indikací k implantování kardioverter-defibrilátoru jsou nejčastěji arytmie, náhlá

srdeční smrt a srdeční selhání.

Hlavním cílem bakalářské práce je zjistit, zda, jak a v jakých oblastech ovlivnil implantabilní

kardioverter-defibrilátor (ICD) život respondenta. Rovněž jsou stanoveny i dílčí cíle: Zjistit

zpětnou vazbu na poskytnutí informací o režimových opatřeních po implantaci ICD.

Zjistit, do jaké míry respondenty ovlivňuje ICD v provozování běžných každodenních

činností (vaření, domácí práce, praní prádla, užívání léků). Zmapovat vnímání a pocity

respondenta po implantaci ICD, a taktéž zmapovat výskyt komplikací u našich respondentů

s kardioverter-defibrilátorem.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části bude rozebrána

anatomie srdce a následně onemocnění, která se lečí právě implantací přístroje. Poslední

kapitola se zaměřuje na samotný přístroj, jak vypadá, na jeho funkce. Rovněž bude rozebrána

samotná implantace, péče o pacienta před a po implantaci a role sestry při péči o pacienta po

implantaci. Následně se zaobírá také komplikacemi, které mohou po implantaci nastat.

Poslední podkapitola se zabývá samotnými změnami, které po implantaci nastávají.

Bakalářská práce disponuje taktéž praktickou částí, kde budou pomocí dotazníkového

šetření sbírána a následně také vyhodnocena data týkající se života pacienta po implantaci

kardioverter-defibrilátoru.

Téma Život pacienta s implantabilním kardioverter-defibrilátorem bylo zvoleno, protože

pacientů se srdečními onemocněními neustále přibývá a pro některé z těchto onemocnění

může být kardioverter-defibrilátor řešení. Dalším důvodem pro zvolení tohoto tématu byla

osobní zkušenost právě s kardioverter-defibrilátorem, který byl nedávno implantován

jednomu z členů mé rodiny. V neposlední řadě také možnost toto téma prozkoumat do

hloubky a dozvědět se nejen více o něm, ale i o lidech, kteří mají kardioverter.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 ANATOMIE SRDCE

Srdce, latinsky cor, je dutý svalový orgán, který nalezneme v hrudním koši ve středím

mediastinu. Je uloženo zhruba 1/3 vpravo a 2/3 vlevo od středí čáry. Srdce se svým tvarem

podobá trojboké pyramidě, mezi jejíž základní části patří baze srdce, která je v hrudníku

otočená nahoru a hrot srdce směřující dolů. Srdce je rozděleno na 2 síně a 2 komory. Podélně

je děleno věnčitou brázdou na horní a dolní oddíl, tedy na předsíňový a komorový. Příčně je

srdce mezi síněmi děleno mezisíňovou a mezi komorami mezikomorovou přepážkou. Síně

a komory jsou spolu spojeny širokým otvorem síňokomorovým, kde se nachází cípaté

chlopně. Mezi pravou síní a komorou je chlopeň trojcípá a v levé části srdce je chlopeň

dvojcípá. Chlopně regulují protékání krve srdcem (Holibková a Laichman, 1996).

Do pravé síně vyúsťuje horní a dolní dutá žíla, tyto žíly sbírají odkysličenou krev z těla.

Z pravé komory ústí čtyři plicní tepny, které vedou krev do plic, kde se krev okysličí, to

nazýváme malým plicním oběhem. Z plic vedou plicní žíly okysličenou krev do levé síně,

odtud pak přes dvoucípou chlopeň do levé komory, odkud odtéká aortou do celého těla.

Proto bývá tento oběh pojmenován jako tělní či velký krevní (Naňka a Elišková, 2015).

Srdce je složeno ze tří základních vrstev. Uvnitř srdce se nachází nitroblána srdeční neboli

endokard. Endokard je tvořen jednovrstevným plochým epitelem, slouží jako výstelka pro

síně a komory. Duplikaturu endotelu vytváří chlopně, což jsou obalené vazivové ploténky.

Další vrstvu tvoří srdeční svalovina – myokard, což je neobvyklý druh příčně pruhované

svaloviny. Vlákna této svaloviny jdou různými směry, a to způsobuje jejich vzájemné

propletení v síť. Svalovina je na různých místech rozdílně silná, například na komorách je

oproti síním daleko silnější. Poslední částí je perikard, což je vazivový obal, který má dvě

vrstvy. Jednou z nich je přísrdečník nebo též epikard a druhou osrdečník neboli perikard.

Mezi těmito vrstvami se nachází tekutina, která zabraňuje jejich tření. Tyto dva listy do sebe

vzájemně přecházejí (Hanzlová a Hemza, 2013).

Srdce pracuje jako pumpa, která pumpuje krev do celého těla. Střídají se u něj dvě

mechanické funkce, a to je stah neboli systola a relaxace též diastola. Při stahu síní probíhá

relaxace komor, to znamená, že se komory plní krví. Začne se zvyšovat svalové napětí

myokardu a tím i tlak v komorách. Když je tlak v komorách vyšší než v srdečnicí a plicním

kmeni, začnou se otevírat poloměsíčité chlopně a krev se z komor začne vypuzovat. V této

fázi mluvíme o systole komor. Po vyprázdnění tlak v komorách klesá a opět dochází
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k diastole. Souběžně se stahem komor se plní síně neokysličenou krví. (Merkunová a Orel,

2008)

1.1 Převodní systém srdeční

Převodní systém srdeční slouží k postupné elektrické aktivizaci všech oddílu srdce. Základ

tvoří sinoatriální uzel (SA uzel), který se nachází ve stěně pravé síně. V této části převodního

systému srdečního vzniká elektrický vzruch. Je to přirozený udavatel rytmu, protože právě

frekvence vzruchů, které SA uzel vydá, nám ukazují frekvenci stahů srdce. Další částí

převodního systému srdečního je atrioventrikulární uzel (AV uzel), což je jediné místo, kde

dochází k přenosu elektrických dějů ze síní na komory. Oproti SA uzlu je zde šíření vzruchu

trochu opožděno. Avšak to je důvodem k dovršení kontrakce síní a zároveň dochází

k naplnění komor. AV uzel leží v pravé části srdce na hranici mezi síní a komorou, kde volně

přechází do Hisova svazku. Ten pak jde mezi síněmi a komorami membránovým septem,

kde se dělí na pravé a levé Tawarova raménka, která se následně rozvětvují v Purkyňova

vlákna (Nováková a Novák, 2007).

1.2 Koronární oběh

Koronární oběh se skládá ze dvou koronárních cév, které zajišťují přívod krve do srdečního

svalu. Pravou komoru, stejně jako předsíň a spodní stěnu levé komory a horní zadní část

mezikomorového septa zásobuje pravá koronární tepna. Levá koronární tepna se větví na

ramus interventricularis anterior, který zásobuje část levé komory a přední část

mezikomorového septa. Druhá větev levé koronární tepny je ramus circumflexus, který

zásobuje zbylou část levé komory a levou síň. Průtok krve koronárními tepnami se liší dle

aktivity těla, s větší zátěží se průtok koronárními tepnami zvyšuje. Rozdíl mezi klidovým

a maximálním průtokem je nazýván jako koronární rezerva. Změna v oběhu je v oblasti

srdeční frekvence. Oběh totiž stoupá, když dojde k relaxaci srdečního svalu, a naopak roste

při stahu svaloviny. Pokud dojde k narušení průtoku koronárními cévami, dojde k rozvinutí

kolaterálního oběhu (Kittnar, 2004).
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2 NEMOCI SRDCE


[…]


spojené s ním a taktéž na omezení, které Vám přináší.

Získaná data budou zpracována, publikována a bezpečně uchována v anonymní podobě.

Vyplněním a odevzdáním dotazníku potvrzujete svou dobrovolnou účast v této výzkumné

studii, o které jste byl/a předem informován/a, zároveň dáváte souhlas ke statistickému

zpracování pro výzkumný účel bakalářské práce.

Děkujeme Vám za ochotu a spolupráci.

Valérie Kolínková – studentka oboru Všeobecné ošetřovatelství

PhDr. Pavla Kudlová, PhD. - vedoucí práce

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně, fakulta humanitních studií

1. Pohlaví: a) Muž b) Žena

2. Kolik je Vám let? …………………

3. Jaký je Váš sociální status?

a) Dítě

b) Student

c) Pracující

d) Starobní důchodce

e) Invalidní důchodce - 1. stupně - 2. stupně - 3. stupně (zakroužkujte

stupeň)

f) Jiné: ……………………………………………….

4. Jak dlouho máte implantovaný kardioverter – defibrilátor?

…………………………………

5. Jakým způsobem jste byl/a seznámen/a s implantací kardioverter – defibrilátoru a

komplikacemi spojenými s ní?

a) Podpisem informovaného souhlasu

b) Lékařem provádějící implantaci

c) Sestrou před implantací

d) Kardiologem

e) Sestrou u kardiologa

f) Jiné: ……………………….

6. Jak jste spokojen/a s informacemi, které jste obdržel/a před implantací?

(1 – velmi spokojen, 5 – velmi nespokojen)

1 – 2 – 3 – 4 – 5

7. Z jakého důvodu máte ICD implantovaný?

a) Arytmie

b) Srdeční selhání

c) Prevence náhlé smrti

d) Nevím

e) Jiné: …………………………..

8. Jak se zdravotně cítíte po implantací? (1 – velmi dobře, 5 – velmi špatně)

1 – 2 – 3 – 4 – 5

9. Vyskytly se u Vás nějaké komplikace v souvislosti s implantací?

a) Ano b) Ne

10. Pokud ano, jaké?

a) Infekce v operační ráně

b) Infekce v elektrodě

c) Krvácení

d) Otok

e) Poškození srdeční stěny nebo jiného orgánu

f) Jiné: ………………………………….

11. Vyskytl se u Vás po implantaci výboj?

a) Ano b) Ne

12. Pokud ano, jaké jste měl z výboje pocity?

…………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

…………………………………………………….

13. Máte strach z výboje?

a) Ano b) Ne c) Nevím

14. Změnil se Váš pohled na život po implantaci?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

15. V které oblasti života u vás došlo k největšímu omezení z důvodu implantace

kardioverter – defibrilátoru (1 – žádné omezení, 5- velké omezení)

Změna životního stylu (omezení alkoholu, kouření, strava, ubytek na

váze)

1 – 2 – 3 – 4 – 5

Fungování v rodině 1 – 2 – 3 – 4 – 5

Společenský život (kulturní akce – ples, koncert, divadlo) 1 – 2 – 3 – 4 – 5

Zaměstnání (změna zaměstnání) 1 – 2 – 3 – 4 – 5

Zajištění domácích prací 1 – 2 – 3 – 4 – 5

Partnerský/sexuální život 1 – 2 – 3 – 4 – 5

Hobby/koníčky 1 – 2 – 3 – 4 – 5

Sportu 1 – 2 – 3 – 4 – 5

Řízení motorového vozidla 1 – 2 – 3 – 4 – 5

16. Do jaké míry Vás implantace kardioverter – defibrilátoru omezuje v následujících

běžných činnostech? (1 – žádné omezení, 5- velké omezení)

Vaření 1 – 2 – 3 – 4 – 5

Domácí práce – vytření podlahy, jednoduchý

úklid

1 – 2 – 3 – 4 – 5

Praní prádla 1 – 2 – 3 – 4 – 5

Činnosti spojené s telefonem 1 – 2 – 3 – 4 – 5

Užívání léků 1 – 2 – 3 – 4 – 5

Nakupování 1 – 2 – 3 – 4 – 5

Sekání trávy 1 – 2 – 3 – 4 – 5

Řezání/sekání dřeva 1 – 2 – 3 – 4 – 5

Zametání/odklízení sněhu 1 – 2 – 3 – 4 – 5

17. Musel/a jste z důvodu implantace změnit nebo omezit své koníčky/hobby?

a) Ano b) Ne

18. Pokud ano jaké koníčky jste musel/a změnit a z jakého důvodu?

……………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………

19. Musel/a jste z důvodu implantace změnit zaměstnání?

a) Ano b) Ne c) Jiné…………………………………

20. Pokud ano, byla to pro Vás polepšující okolnost?

a) Ano b) Ne

21. Co Vás nejvíce překvapilo po implantaci kardioverter – defibrilátoru a co naopak

nejméně

- Nejvíce:

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

- Nejméně:

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

22. Prostor pro Vaše poznámky, poznatky k implantabilnímu kardioverter – defibrilátoru:

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

Děkujeme Vám za Váš čas a ochotu při vyplnění dotazníku

PŘÍLOHA P II: BROŽURA

PŘÍLOHA P III: ŽÁDOST O SBĚR DAT