POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Život pacienta s impantabilním kardioverter-defibrilátorem

Jméno a příjmení studenta: Valérie Kolínková

Vedoucí práce: PhDr. Bc. Pavla Kudlová, PhD.

Obor: Všeobecné ošetřovatelství

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: prezenční

Typ práce: bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

10

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

13

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

8

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

7

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

8

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy X přiloženy

Maximálně 10
bodů

7

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

12

Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů,
samostatnost, kreativita aj.

Maximálně 5
bodů

4

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)
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Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen X dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Téma je aktuální, odpovídá profilu absolventa studijního programu Všeobecné ošetřovatelství.
Abstrakt je nedokončen!
Teoretická východiska uvedená v teoretické části bakalářské práce (BP) odpovídají jen částečně
stavu současného poznání v dané problematice. Text je místy stylisticky těžkopádný, nevyvážený,
nesrozumitelný. Autorka pracuje s vhodnou literaturou.
Zkoumaný problém a cíle jsou správně vymezeny. Hlavním cílem bakalářské práce bylo zjistit, zda,
jak a v jakých oblastech ovlivnil implantabilní kardioverter-defibrilátor (ICD) život respondenta. Pro
sběr dat byla použita technika dotazníku vlastní konstrukce, který obsahuje celkem 22 otázek

(úvodní část obsahuje otázky zaměřené na zjištění sociodemografických dat, druhá část je
zaměřena na život pacienta po implantaci ICD, třetí část se zabývá informovaností respondentů o
omezeních, která jim ICD přináší, čtvrtá se zaměřuje na běžné činnosti respondenta s ICD. Celkem
bylo zpracováno 107 dotazníků.
Výsledky: tabulky nejsou vždy správně nazvané a dostatečně okomentované.
Diskuze a závěr mají rezervy. Chybí větší srovnání s jinými daty.
Doporučení pro praxi – byla vytvořena brožura, která by mohla pacientům s ICD napomoci se
zorientovat ve velkém množství podaných informací. Po její formální a obsahové korektuře najde
jistě v praxi uplatnění.
V práci jsou větší stylistické a terminologické nedostatky (technika/ metoda/ metodologie,
odborné pojmy…).
Spolupráce s autorkou byla dobrá.
Práci doporučuji k obhajobě.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
 A

96 – 90
 B

89 – 80
 C

79 – 70
X D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
1) Předložte SZZ dokončený abstrakt BP.
2) Dohledejte studie a jiné zdroje obsahující statistická data, se kterými je možné data získaná

z dotazníků v diskusi srovnat. Ty předložte SZZ komisi.

Práci k obhajobě: X doporučuji
 nedoporučuji

 F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Práce byla zkontrolována systémem pro

odhalování plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 30. 5. 2023 Podpis: Kudlová, v. r.